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o šestih letih, odkar pod vod-
stvom Bojana Jablanovca nas-
taja projekt Via Negativa, je

možno odkriti neko zanimivo, četudi
najverjetneje povsem naključno zna-
čilnost: njegovi tako imenovani od-
vodi, ki nastajajo na osnovi izbranega
od sedmih smrtnih grehov, so uspešni
tedaj, ko je njihova zaporedna številka
liha, medtem ko jim pri sodih šte-
vilkah zaškripa. Tako so se Iz h o d i š č n a
točka: jeza, In c a s s o in Viva Verdi uvr-
stili na stran kvalitativnega plusa, Še,
Bi ne bi in tokratne Štiri smrti pa na
nasprotno stran.

Projekt, v ospredju katerega je sicer
predvsem gledališka raziskava, jemlje
vsakokratni »grešni«, s poglobitvijo v
konkretni segment scenskih umetnosti
obogaten izbor kot izhodiščni oziroma
vezni okvir, ki ekipi sodelujočih odreja
prostor gibanja, a jim pri tem dopušča
določeno širino za izoblikovanje av-
torskih prizorov. Tudi v primeru le-
tošnje četverice, ki je izhajala iz najbolj
razžirajočega izmed grehov, zavisti,
znotraj te pa prevpraševala predvsem
odnos med izvajalcem in gledalcem. A
zgodba o Abelu in Kajnu, ki predstavlja
temeljni kamen celote, v gledališki pre-
mestitvi pa pomeni uboj enega za us-
peh drugega – uspeh, o katerem zdaj v
vlogi Boga odloča občinstvo –, biblij-
ska paradigma torej, postane v iz-
peljavi Štirih smrti le priročna, do-
delave prepotrebna umestitvena zas-
n ova .

Glavnino tokratnega odvoda pred-
stavljajo štiri srečanja z velikimi imeni
scenskih umetnosti, ki so izbrana na

osnovi osebnih malikovanj, a so obe-
nem (po naključju?) izvajalcem tudi
na zunaj zelo podobna. Katarina Ste-
gnar in Pina Bausch, Grega Zorc in
Tim Etchells, Barbara Kukovec in La
Ribot, Petra Zanki in Marina Abra-
mović. Soočenja potekajo na način
poistovetenja in peljejo vsa proti sim-
bolnemu smrtnemu izidu: na cvetnem
odru s še ne prav ugaslo zadnjo ci-
gareto; po razbitju vseh žarnic, ki s
svetlobo obdajajo prostor igre; v rdeči
luži kot podlagi popolnega popred-
metenja; z oklofutanima ličnicama, ki
ponazarjata izkoristek občinstvu po-
deljene odzivne svobode. K slednjemu
se, v pričakovanju ocenitve uspešnosti,
vsak izmed štirih izvajalcev zdaj bolj,
zdaj manj uspešno tudi obrača – s
strategijami približevanja, izčrpava-
jočega ploskanja oziroma že s samim
poudarkom na vlogi gledalcev. Ravno
tu pa se pokažejo poglavitne poma-
njkljivosti: če so namreč sami prizori
kar se da izčiščeni (in tako sporočilno
jasni), ostajajo prav v tem ujeti znotraj
lastnih prezentacijskih meja. Obenem
se z redukcijo (na sicer bistveno) zgodi
krčenje pomenske razsežnosti, ki v pri-
merjavi z na primer lanskim odvodom
pomeni redčenje zgrajenih, marsikje
nepričakovano podanih povezav. Te-
mu nasprotno postanejo Štiri smrti
kmalu predvidljive, zato tudi počasne.
Ritem za pogon novega prizora daje
pravzaprav trojica čistilk, medtem ko
ostaja prolog – v katerem je nepo-
sredno, a brez taktičnih vpeljav, pred-
stavljen način kanalizacije zavisti –
brez epiloga. Pa da ne bo pomote:
nikakor ne sklepnega.

Kdo ve, morda pa ga je pričakovati
naslednje leto, ko bo na vrsti še zadnji
(sedmi!), na Napuh osredotočeni od-
vo d .
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redstava En dan v smrti Jožce
Ro ž c e , nastala po zgodnji drami
britanskega avtorja Petra Ni-

cholsa, je pravzaprav tiste vrste »ve-
selo-grenka« uprizoritev, kakršne vsaj
v zadnjih letih tvorijo hrbtenico re-
pertoarja Mestnega gledališča lju-
bljanskega. Gre torej za zgodbo iz vsak-
danjega življenja, ki na obličju neke
človeške ali družinske tragedije pri-
naša tudi nekaj komičnih trenutkov in
topline ter s pomočjo »smeha skozi
solze« poskrbi tako za vzbujanje ži-
vljenjskega optimizma kot tudi »ka-
tarzični« razmislek pri gledalcu. V sre-
dišču dogajanja je deklica Joži, ki ima
hudo obliko cerebralne paralize in ka-
tere telesna in duševna prizadetost ne
postavlja na preizkušnjo le potrpljenja
in ljubezni obeh staršev, temveč se prek
nje postopoma razkrivajo tudi majavi
temelji njune zakonske zveze.

V osnovi resna in za koga morda
tudi moreča tematika igre še zdaleč ne

pomeni, da gre za večinoma turobno
ali solzavo uprizoritev. Nasprotno, to je
v prvi vrsti črna komedija, ki se muč-
nosti položaja loteva z obilico obe-
šenjaškega humorja in »terapevtske«
(samo)ironije, kar je tudi način, s ka-
terim se tako Brane kot Špela soočata s
svojimi (in hčerkinimi) težavami;
hkrati predloga svojo trpko vsebino v
nekem smislu blaži še s strategijo »po-
tujevalnega« izstopanja likov iz te-
kočega dramskega dogajanja, med ka-
terim osebe »mimo rampe« neposre-
dno nagovarjajo občinstvo, se spomi-
njajo preteklih dogodkov ali pa se pre-
puščajo notranjim miselnim tokovom.
K rahljanju nelagodja in gladkemu
teku predstave prispevata tudi poso-
dobljeni ter slovenskemu prostoru
všečno prirejeni prevod štirideset let
starega besedila (zanj sta poskrbela
Igor M. Ravnik in režiser Zvone Še-
dlbauer) ter njegova smiselna in učin-
kovita okrajšava (dramaturginja je bi-
la Alenka Klabus Vesel).

Uprizoritev kot celota tako nikakor
ne meri zgolj na nekakšno preprosto
vzbujanje pomilovanja, temveč od gle-
dalca zahteva predvsem premislek o
vprašanju, ki ga – tudi skozi svojo

»epsko« razsežnost – nanj bolj ali manj
očitno naslavlja: je življenje spastične
»rastlinice« v vsej ubornosti res tako
zelo drugačno od »okrnjenega« biva-
nja njenih staršev, katerih odnos je
zaznamovan s prikritimi zamerami
(krhko zasilnost družinske celice pou-
darja tudi delno stilizirana scenogra-
fija Ane Rahele Klopčič) in (ne)spret-
nim preigravanjem različnih vlog, od
žrtve do predanega skrbnika, ki ga v
svojih »off« trenutkih razgalja celo sa-
ma Joži? Gašper Tič si v vlogi čustveno
infantilnega Braneta, ki odmik od zla-
ganosti lastne eksistence paradoksalno
zmore prav po zaslugi svoje nezrelosti,
zgradi dovolj prostora za natančno
interpretacijo robnih stanj in izrabo
svojih komedijantskih sposobnosti;
Mirjam Korbar Žlajpah je kot Špela v
izrazu bolj pritajena, bolečino nemo-
gočega upanja v svojem liku daje skozi
minimalistična sredstva le slutiti; s
predano interpretacijo naporne nas-
lovne vloge, omejeno na fizična izra-
zila, se je izkazala Viktorija Bencik.
Zasedbo so dopolnili Milan Štefe in
Karin Komljanec, ki sta z ustrezno
vehemenco odigrala karikirani »pri-
jateljski« par uspešnežev, ter Maja Boh
kot Branetova mati Erna.
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– V soboto smo naposled le
videli film Traktor, ljubezen in
ro c k ' n ' ro l l Branka Đurića, o katerem
se je toliko govorilo in pisalo, a na
žalost o vsem drugem, le o samem
filmu ne. Film pa si zasluži vsaj toliko,
da se mu posvetimo brez vpletanja
finančnih, pravnih in drugih zagat,
skozi katere se je prebijal že od svojih
začetkov. Gre namreč za zelo dobro
grenko-sladko filmsko pripoved, ki jo
je Đurić po literarni predlogi Ferija
Lainščka spletel iz pisanih likov, ko-
mičnih gagov in domiselnih detajlov,
tako da je iz vsega skupaj nastal bogat
svet filmske komedije, ki v svoji osnovi
govori zelo življenjsko oziroma celo
tragično zgodbo. Đurić v njem igra
Brezo, preprostega »bimbota«, ki se
navduši nad rock'n'rollom in nata-
karico Silvijo (Tanja Ribič), a njegova
naivna ljubezen težko kljubuje pože-
lenju njenega poročenega ljubimca
Gjirkoša (Jernej Kuntner). Tako kot v
vsaki polnokrvni tragikomični zgodbi
je njegova sreča v ljubezni le začasna,
medtem ko mu uspe z rock'n'rollom
okužiti vso vas in predvsem šefa ci-
ganskega benda, ki ga igra legendarni
Kićo Slabinac. In če povzamemo be-
sede Tanje Ribič, je Đuro predvsem
uspel igralcem dvigniti njihovo samo-
zavest, da so ti resnično uživali in se
poigravali, kar je za uspešen nastop v
komediji seveda ključnega pomena.
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Ljubezen, Pariz in film pa je vse, kar v
Parizu živeči slovenski režiser Bor is

Pe t k ov i ć potrebuje za svoj šarmanten
celovečerni prvenec Pa r i s . l ove . Pri tem
s filmom ne mislimo izrecno omenje-
nega dela, temveč film v mnogo širšem
pomenu. Pa r i s . l ove je namreč film o
filmu in tudi film o Parizu, ki ga je
danes seveda nemogoče videti na las-
tne oči, ne da bi ga ob tem gledali skozi
neštete filmske poglede največjih ve-
likanov francoskega in svetovnega fil-
ma, od Godardovega Do zadnjega diha
do Amelie Jean-Pierra Jeuneta. In tudi
sama ljubezen v filmu Pa r i s . l ove je
predvsem ljubezen do filma. Na prvi
pogled gre za preprosto ljubezensko
zgodbo med Američanom in Parižan-
ko, ki pa jo Petković oplemeniti s ci-
nefilskim novovalovskim duhom. Pa -
r i s . l ove lepo pokaže, kako blagodejno
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lahko na slovenskega avtorja vpliva
širši in bolj odprt kulturni prostor, kjer
lahko neobremenjen ustvari svoj maj-
hen nepretenciozni film, ki potem kar
nenadoma ni več tako majhen.
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V nedeljo smo lahko videli tudi nove
študentske filme z ljubljanske akade-
mije. Letos mogoče ni bilo izstopa-
jočega filma ali avtorja, kot je bil lani
primer z dvakratnim lavreatom Mat-
jažem Ivanišinom, sta pa predvsem
Slobodan Maksimović (1/2) in  Ma -
tevž Luzar (Prezgodi dva metra spodi)
s svojima igranima prvencema ustva-
rila zelo solidni deli. Marko Šantić je v
za slovenskega gledalca rahlo nera-
zumljivi minimalki o hrvaškem voj-

nem veteranu (Lu k n j a ) nedvomno po-
trdil svoj talent in ustvaril nekaj zelo
prepričljivih filmskih trenutkov.

Svoj prvi celovečerni projekt je
predstavil tudi Jurij Gruden, ki je po-
snel dokumentarni film o fotografu in
snemalcu Ediju Šelhausu. Ta je v po-
vojnem obdobju kot sodelavec beo-
grajskih Filmskih novosti dokumen-

tiral napeto zgodovinsko dogajanje v
Trstu in prav njegovi posnetki danes
predstavljajo eno najpomembnejših
pričanj tistega časa. Film se v celoti
podredi svojemu junaku, ki je kljub
pozni starosti dovolj vihrav, duhovit in
zanimiv govorec, tako da je njegov
portret nadvse prisrčna učna ura naše
z g o d ov i n e.
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